
PSICOLOGIA
PRESENCIAL - AMERICANA / CAMPINAS
BACHARELADO

PERFIL
DO EGRESSO
Profissional capaz de atuar na promoção da 
saúde mental, compreendendo o ser humano em 
suas dimensões afetivo-emocional, social, 
cognitiva e comportamental.

O curso de Psicologia possui 
uma formação aprofundada nas 
principais abordagens da área, 
laboratórios de pesquisa; está 
em franca aproximação com 
instituições internacionais e é o 
mais atuante no programa de 
Iniciação Científica.

MATRIZ CURRICULAR 2026
E PERCURSO FORMATIVO



MATRIZ CURRICULAR

3100h
800h
280h
4180h

Total disciplina + extensão

Estágio

Atividades Complementares

Total de carga horária do curso

1O SEMESTRE
ANTROPOLOGIA TEOLÓGICA E SALESIANIDADE
HISTÓRIA DA PSICOLOGIA
PSICOLOGIA DO DESENVOLVIMENTO - INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA
NEUROANATOMOFISIOLOGIA
METODOLOGIA DA PESQUISA CIENTÍFICA
PROJETO INTEGRADOR / EXTENSÃO

60
60
60
60
40
50

2O SEMESTRE
ÉTICA E CIDADANIA
PESQUISA EM PSICOLOGIA
PROCESSOS PSICOLÓGICOS BÁSICOS
PSICOLOGIA DO DESENV. - VIDA ADULTA E ENVELHECIMENTO
INTRODUÇÃO À SAÚDE MENTAL E BEM-ESTAR
PROJETO INTEGRADOR / EXTENSÃO

60
60
60
60
40
50

3O SEMESTRE
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
PSICOLOGIA SOCIAL
PSICOLOGIA ORGANIZACIONAL
PSICOLOGIA EDUCACIONAL E ESCOLAR
ORIENTAÇÃO PROFISSIONAL
PROJETO INTEGRADOR / EXTENSÃO

60
60
60
60
40
50

4O SEMESTRE
EMPREENDEDORISMO, COMUNICAÇÃO E LIDERANÇA
TEORIAS COGNITIVO COMPORTAMENTAIS
TEORIAS EXISTENCIAIS HUMANISTAS
TEORIAS PSICANALÍTICAS
INTRODUÇÃO À AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA
PROJETO INTEGRADOR / EXTENSÃO

60
60
60
60
40
50

5O SEMESTRE
TÉCN. DE AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA - INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA
PSICOPATOLOGIA - INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA
ÊNFASE EM GESTÃO DE PESSOAS: 
PSICOLOGIA DA SAÚDE OCUPACIONAL
ÊNFASE EM POLÍTICAS SOCIAIS:
PSICOLOGIA COMUNITÁRIA E INSTITUCIONAL
PSICOFARMACOLOGIA
PROJETO INTEGRADOR/EXTENSÃO
ESTÁGIO SUPERVISIONADO BÁSICO I

80
80

60

60
40
50
90

6O SEMESTRE
TÉCNICAS DE AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA - ADULTO
PSICOPATIA - ADULTO
ÊNFASE EM GESTÃO DE PESSOAS:
CULTURA E CLIMA ORGANIZACIONAL
ÊNFASE EM POLÍTICAS SOCIAIS:
POLÍTICAS SOCIAIS E INTERDISCIPLINARIDADE
POLÍTICAS PÚBLICAS E SAÚDE EM PSICOLOGIA
PROJETO INTEGRADOR/EXTENSÃO
ESTÁGIO SUPERVISIONADO BÁSICO II

80
80

60

60
40
50
90

7O SEMESTRE
TÉCNICAS DE AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA - DIFERENTES CONTEXTOS
PROCESSOS GRUPAIS
ÊNFASE EM GESTÃO DE PESSOAS: GESTÃO DE PESSOAS
ÊNFASE EM POLÍTICAS SOCIAIS: INTERVENÇÕES PSICOSSOCIAIS
PREVENÇÃO NA ESCOLA
PROJETO INTEGRADOR/EXTENSÃO
ESTÁGIO SUPERVISIONADO - PSIC. EDUCACIONAL/ESCOLAR I

80
80
60
60
40
50
90

8O SEMESTRE
PSICOTERAPIA COGNITIVO COMPORTAMENTAL
PSICOTERAPIA EXISTENCIAL - HUMANISTA
PSICOTERAPIA PSICANALÍTICA
PSICOLOGIA HOSPITALAR
PROJETO DESAFIADOR/ EXTENSÃO
ESTÁGIO SUPERVISIONADO - PSIC. EDUCACIONAL/ESCOLAR II

80
80
80
40
50
90

9O SEMESTRE
ÉTICA PROFISSIONAL
PSICOLOGIA, DIVERSIDADE E INCLUSÃO
PSICOLOGIA JURÍDICA
ESTÁGIO SUPERVISIONADO ESPECÍFICO I - ÊNFASE
ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM SAÚDE I

60
60
60
110
110

10O SEMESTRE
PRÁTICAS PSICOLÓGICAS EMERGENTES
PSICOLOGIA DO LUTO E CUIDADOS PALIATIVOS
DEPENDÊNCIA QUÍMICA
ESTÁGIO SUPERVISIONADO ESPECÍFICO II - ÊNFASE
ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM SAÚDE II
ATIVIDADES COMPLEMENTARES

60
60
60
110
110

280

(19) 9 9909.9950 | www.unisal.br

CH

CH

CH

CH

CH

CH

CH

CH

CH

CH


