

PSICOLOGIA

BACHARELADO

PRESENCIAL - AMERICANA / CAMPINAS

O curso de Psicologia possui uma formação aprofundada nas principais abordagens da área, laboratórios de pesquisa; está em franca aproximação com instituições internacionais e é o mais atuante no programa de Iniciação Científica.



PERFIL DO EGRESO

Profissional capaz de atuar na promoção da saúde mental, compreendendo o ser humano em suas dimensões afetivo-emocional, social, cognitiva e comportamental.

MATRIZ CURRICULAR

3100h	Total disciplina + extensão
800h	Estágio
280h	Atividades Complementares
4180h	Total de carga horária do curso

1º SEMESTRE

CH

ANTROPOLOGIA TEOLÓGICA E SALESIANIDADE	60
HISTÓRIA DA PSICOLOGIA	60
PSICOLOGIA DO DESENVOLVIMENTO - INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA	60
NEUROANATOMOFISIOLOGIA	60
METODOLOGIA DA PESQUISA CIENTÍFICA	40
PROJETO INTEGRADOR / EXTENSÃO	50

2º SEMESTRE

CH

ÉTICA E CIDADANIA	60
PESQUISA EM PSICOLOGIA	60
PROCESSOS PSICOLÓGICOS BÁSICOS	60
PSICOLOGIA DO DESENV. - VIDA ADULTA E ENVELHECIMENTO	60
INTRODUÇÃO À SAÚDE MENTAL E BEM-ESTAR	40
PROJETO INTEGRADOR / EXTENSÃO	50

3º SEMESTRE

CH

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL	60
PSICOLOGIA SOCIAL	60
PSICOLOGIA ORGANIZACIONAL	60
PSICOLOGIA EDUCACIONAL E ESCOLAR	60
ORIENTAÇÃO PROFISSIONAL	40
PROJETO INTEGRADOR / EXTENSÃO	50

4º SEMESTRE

CH

EMPREENDEDORISMO, COMUNICAÇÃO E LIDERANÇA	60
TEORIAS COGNITIVO COMPORTAMENTAIS	60
TEORIAS EXISTENCIAIS HUMANISTAS	60
TEORIAS PSICANALÍTICAS	60
INTRODUÇÃO À AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA	40
PROJETO INTEGRADOR / EXTENSÃO	50

5º SEMESTRE

CH

TÉCN. DE AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA - INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA	80
PSICOPATOLOGIA - INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA	80
ÊNFASE EM GESTÃO DE PESSOAS:	
PSICOLOGIA DA SAÚDE OCUPACIONAL	60
ÊNFASE EM POLÍTICAS SOCIAIS:	
PSICOLOGIA COMUNITÁRIA E INSTITUCIONAL	60
PSICOFARMACOLOGIA	40
PROJETO INTEGRADOR/EXTENSÃO	50
ESTÁGIO SUPERVISIONADO BÁSICO I	90

6º SEMESTRE

CH

TÉCNICAS DE AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA - ADULTO	80
PSICOPATIA - ADULTO	80
ÊNFASE EM GESTÃO DE PESSOAS:	
CULTURA E CLIMA ORGANIZACIONAL	60
ÊNFASE EM POLÍTICAS SOCIAIS:	
POLÍTICAS SOCIAIS E INTERDISCIPLINARIDADE	60
POLÍTICAS PÚBLICAS E SAÚDE EM PSICOLOGIA	40
PROJETO INTEGRADOR/EXTENSÃO	50
ESTÁGIO SUPERVISIONADO BÁSICO II	90

7º SEMESTRE

CH

TÉCNICAS DE AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA - DIFERENTES CONTEXTOS	80
PROCESSOS GRUPAIS	80
ÊNFASE EM GESTÃO DE PESSOAS: GESTÃO DE PESSOAS	60
ÊNFASE EM POLÍTICAS SOCIAIS: INTERVENÇÕES PSICOSOCIAIS	60
PREVENÇÃO NA ESCOLA	40
PROJETO INTEGRADOR/EXTENSÃO	50
ESTÁGIO SUPERVISIONADO - PSIC. EDUCACIONAL/ESCOLAR I	90

8º SEMESTRE

CH

PSICOTERAPIA COGNITIVO COMPORTAMENTAL	80
PSICOTERAPIA EXISTENCIAL - HUMANISTA	80
PSICOTERAPIA PSICANALÍTICA	80
PSICOLOGIA HOSPITALAR	40
PROJETO DESAFIADOR/ EXTENSÃO	50
ESTÁGIO SUPERVISIONADO - PSIC. EDUCACIONAL/ESCOLAR II	90

9º SEMESTRE

CH

ÉTICA PROFISSIONAL	60
PSICOLOGIA, DIVERSIDADE E INCLUSÃO	60
PSICOLOGIA JURÍDICA	60
ESTÁGIO SUPERVISIONADO ESPECÍFICO I - ÊNFASE	110
ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM SAÚDE I	110

10º SEMESTRE

CH

PRÁTICAS PSICOLÓGICAS EMERGENTES	60
PSICOLOGIA DO LUTO E CUIDADOS PALIATIVOS	60
DEPENDÊNCIA QUÍMICA	60
ESTÁGIO SUPERVISIONADO ESPECÍFICO II - ÊNFASE	110
ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM SAÚDE II	110
ATIVIDADES COMPLEMENTARES	280

UNISAL

CENTRO UNIVERSITÁRIO SALESIANO DE SÃO PAULO

unisal unisaloficial unisal unisal unisaloficial unisal_oficial

(19) 9 9909.9950 | www.unisal.br